(+) Depreciação e Amortização 12.359 11.925 3,6% 44.663 46.902 -4,8%

FFO 65.760 11.356 479,1% 141.437 96.605 46,4%

(+) Outras receitas (despesas) operacionais líquidas (31.447) 12.541 NA (20.607) 10.247 NA

(+) Resultados de Vendas - 2.397 NA - (19.854) NA

(+) Impostos sobre Vendas - - NA - 2.278 NA

(+) Juros Capitalizados 1.052 1.052 NA 4.209 10.236 NA

(+) IRCS Sobre Vendas - - NA - 1.922 NA

AFFO 35.365 27.347 29,3% 125.039 101.434 23,3%

Receita Líquida Ajustada 128.474 111.556 15,2% 470.826 429.645 9,6%

Margem FFO Ajustada 27,5% 24,5% 3,0 pp. 26,6% 23,6% 3,0 pp.

Resultados 4T19Resultados 4T19

22

No quarto trimestre, o EBITDA Ajustado foi de R$ 75,5 milhões e, no ano, de R$ 299,3 milhões, representando um aumento de 11,3% e 13,9% em relação aos mesmos

períodos do ano anterior. A margem EBITDA Ajustada em 2019 foi de 63,6%. O EBITDA sem o resultado da Park Place, empresa que administra os estacionamentos dos

edifícios comerciais e shoppings, registrou uma margem de 73,4% em 2019, representando aumento de 9,8 p.p quando comparado com a margem EBITDA Ajustada. Esse

efeito é decorrente do repasse da receita dos estacionamentos aos empreendimentos.

3 DESEMPENHO FINANCEIRO
3.7 EBITDA AJUSTADO

EBITDA Ajustado (R$ mil) – IFRS 4T19 4T18 4T19 X 4T18 2019 2018 2019 X 2018

Lucro/ Prejuízo do Período 53.401 (568) NA 96.774 49.702 94,7%

(+) IRPJ e CSSL 10.256 9.015 13,8% 45.524 36.458 24,9%

(+) Resultado Financeiro 29.845 31.438 -5,1% 128.791 126.830 1,5%

(+) Depreciação e Amortização 12.359 11.925 3,6% 44.663 46.902 -4,8%

Total – EBITDA 105.861 51.809 104,3% 315.752 259.893 21,5%

Outras Receitas (despesas) operacionais líquidas (31.447) 12.541 NA (20.607) 10.247 NA

(+) Resultado de Vendas - 2.397 NA - (19.854) NA

(+) Impostos sobre Vendas - - NA - 2.278 NA

(+) Juros Capitalizados (ajuste custos) 1.052 1.052 NA 4.209 10.236 NA

EBITDA Ajustado 75.466 67.800 11,3% 299.354 262.800 13,9%

Receita Líquida Ajustada 128.474 111.556 15,2% 470.826 429.645 9,6%

Margem EBITDA Ajustada 58,7% 60,8% -2,0 pp. 63,6% 61,2% 2,4 pp.

Margem EBITDA Ex Park Place 63,7% 69,6% -5,9 pp. 73,4% 69,7% 3,7 pp.

67,8

75,5

4T18 4T19

+11,3%

EBITDA Ajustado

262,8

299,4

2018 2019

+13,9%

Resultados 4T19Resultados 4T19

A CCP encerrou o quarto trimestre de 2019 com o caixa (disponibilidades e aplicações financeiras) de R$ 899,2 milhões, representando 17% dos ativos totais.

A dívida líquida da CCP totalizou R$ 1.105,5 milhões ao final do 4T19, montante 18,2% inferior ao valor registrado ao final do 4T18.

234 LIQUIDEZ E ENDIVIDAMENTO (IFRS)
4.1 DISPONIBILIDADES E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

4.2 ENDIVIDAMENTO

Dívida Líquida (R$ mil) - IFRS 4T19 3T19 4T18

Endividamento 2.004.757 1.708.168 1.733.781

Financiamentos e Empréstimos 489.346 659.154 680.221

Debêntures e Notas Promissórias 1.515.411 1.049.014 1.053.560

Disponibilidades 899.209 329.876 382.583

Caixa, Investimento e Valores Imobiliários 899.209 329.876 382.583

Dívida Líquida Total 1.105.548 1.378.292 1.351.198

Dívida Líquida (R$ mil) - IFRS 4T19 3T19 4T18

Dívida Líquida Total 1.105.548 1.378.292 1.351.198

Dívida Líquida Total/ EBITDA UDM 3,50x  5,27x  5,20x

Dívida Líquida Total/ EBITDA AJUSTADO UDM 2,79x  4,11x  5,14x

EVOLUÇÃO DA DÍVIDA LÍQUIDA

1T18 2T18 3T193T18 4T18 2T191T19 4T19

Dívida Líquida
1

1. Ajuste de eventos não recorrentes e/ou extraordinários tais como receitas ou despesas operacionais líquidas, resultados de venda de
ativos ou juros capitalizados.

5,6x 5,3x

4,9x
5,1x

4,8x 4,9x
4,1x

2,8x

Dívida Líquida / EBITDA Ajustado UDM

Resultados 4T19Resultados 4T19

24

Ao final do 4T19, a CCP possuía 7 dívidas corporativas, 1 financiamento contratado e 2 empréstimos. A companhia não possui endividamento denominado em dólar. A